
4630 F. t. 1. vedr. friskoler og private grundskoler m.v. 

Til lovforslag nr. L 144. Skriftlig fremsættelse (26. februar 2009) 

Undervisningsministeren (Bertel Haarder): 

Herved tillader jeg mig for Folketinget at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om friskoler 
og private grundskoler m.v. (Tilsynet med un- 
dervisningen m.v. og optagelse i dagtilbud af 
børn på mindst 2 år og 6 måneder m.v.) 

(Lovforslag nr. L 144). 
Efter lovforslaget indføres en ny model for til- 

synet med undervisningen m.v. på de frie grund- 
skoler. 

Det skolenære tilsyn med skolen skal fortsat 
ligge hos forældrekredsen. Forældrekredsen og 
skolens bestyrelse får mulighed for at vælge, om 
tilsynet med skolens undervisning m.v., skal va- 
retages af en eller flere certificerede tilsynsfø- 
rende, eller ved at skolen foretager selvevalue- 
ring efter en evalueringsmodel, der er godkendt 
af undervisningsministeren. 

Efter lovforslaget bemyndiges undervisnings- 
ministeren til at fastsætte regler om certifice- 
ringsordningen, om formen for de tilsynsføren- 
des afgivelse af tilsynserklæring og om selveva- 
luering. 

En tilsynsførende skal som hidtil have sådan- 
ne faglige og pædagogiske forudsætninger, at 
den pågældende er i stand til at varetage et tilsyn 
med undervisningen på grundskoleniveau og 
skal beherske dansk i skrift og tale. Kvalifikati- 
onerne kan erhverves gennem et uddannelses- 

forløb. Kravet om certificering skal have virk- 
ning fra den 1. august 2012. 

Statens tilsyn med undervisningen m.v. for- 
enkles til to former, et almindeligt og et skærpet 
tilsyn. Det nuværende lovbestemte særskilte til- 
syn med skoler, som enten ikke tilbyder folke- 
skolens afgangsprøver eller ikke tilbyder prøve i 
faget historie, afskaffes. 

Faglige test forventes i videst muligt omfang 
inddraget i statens vurdering af undervisningens 
kvalitet på den enkelte skole. 

Det foreslås, at særlige tilskud til ekstraudgif- 
ter i forbindelse med undervisning af svært han- 
dicappede elever skal kunne anvendes til beta- 
ling af pædagogisk medhjælp. 

Efter lovforslaget skal de frie grundskoler 
kunne varetage opgaver som privatinstitution el- 
ler privat dagpasning for bøm, der er mindst 2 år 
og 6 måneder, hvilket er 6 måneder tidligere end 
i dag. 

Lovforslaget medfører udgifter til skolernes 
fælles administration af tilsynsordningen, som 
finansieres ved fradrag i den samlede økonomi- 
ske ramme for friskoleområdet. Beløbet fastsæt- 
tes på de årlige finanslove. 

Det foreslås, at loven skal træde i kraft den 1. 
august 2010. 

Idet jeg i øvrigt tillader mig at henvise til lov- 
forslaget og de ledsagende bemærkninger, skal 
jeg hermed anbefale lovforslaget til det Høje 
Tings velvillige behandling. 


